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Utlåtande Rotel I (Dnr KS 2024/513) 

Motion om att dömda till samhällstjänst genom 
Frivården ska göra rätt för sig 
 

Motion av Dennis Wedin (M)  

Förslag till beslut 

Föredragande borgarråden Karin Wanngård  

Sammanfattning av ärendet 

Dennis Wedin (M) föreslår i en motion till kommunfullmäktige att kommunstyrelsen 

ska ta fram en strategi för Stockholms stads samordning med Frivården om 

arbetsplatser för samhällstjänst samt inrätta en samordningsfunktion med uppdrag att 

utveckla samverkan mellan staden och Frivården.  

Motionären vill också att Stockholms stad uppdrar åt trafiknämnden och 

servicenämnden att där det är möjligt och säkert ordna arbetsplatser dugliga för 

Frivårdens klienter. Prioriterade arbetsplatser bör vara inom park- och naturskötsel, 

gaturenhållning samt klottersanering. 

Beredning 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, servicenämnden, socialnämnden, 

trafiknämnden, Kriminalvården och KRIS. KRIS har inte inkommit med svar. 

Stadsledningskontoret framför att staden har pågående samverkan med 

Kriminalvården gällande det förebyggande arbetet för att motverka återfall i brott, 

bland annat genom samverkansmetoden Insluss. Därtill erbjuder staden särskilt 

riktade insatser till personer som är i riskzon för kriminalitet och/eller har lämnat 

kriminalitet såsom KRAMI (samverkan med Kriminalvården och 

Arbetsförmedlingen), arbetsinriktat stöd till personer i avhopparprogram och riktade 

Stockholmsjobb (arbetslagsanställningar och introjobb). 

Servicenämnden anser att det inte ligger inom servicenämndens ansvarsområde att 

anordna arbetsplatser och kan inte se att det finns arbetsuppgifter inom förvaltningen 

som lämpar sig för samhällstjänst.  

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

Motionen besvaras med hänvisning till vad som sägs i utlåtandet. 
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Socialnämnden delar uppfattningen att det kan finnas lämpliga uppgifter inom 

stadens verksamheter som skulle kunna passa för samhällstjänst men frågan kan 

bedömas bättre av arbetsmarknadsnämnden. Nämnden framför att man har ett 

pågående samverkansarbete med Kriminalvården. Vidare lyfter nämnden att man 

även har en projektorganisation som leder omställningen till en ny socialtjänstlag och 

därför inte ser behov av att inrätta separata samordningsfunktioner vid sidan av 

pågående omställningsarbete. 

Trafiknämnden tar upp att de under våren 2024 har haft en inledande dialog med 

Frivården om möjligheten att sysselsätta ett antal samhällstjänstarbetare för enklare 

arbetsuppgifter inom trafikkontorets verksamhetsområde för renhållning.  

Kriminalvården framför att det pågår ett ständigt arbete för att hitta lämpliga 

arbetsplatser för genomförande av samhällstjänst. Frivården Stockholm stad 

samverkar med olika aktörer inom sitt ansvarsområde för att kunna knyta till sig olika 

typer av samhällstjänstplatser.  

Föredragande borgarrådets synpunkter 

Det är viktigt att den som har dömts till samhällstjänst kan göra det samhällsnyttiga 

arbetet. De förslag som framförs i motionen är redan verklighet eller på väg att 

implementeras. Staden har en nära samverkan med Kriminalvården inom flera 

områden och det är viktigt att fortsätta arbeta inom befintliga strukturer. Både stadens 

verksamheter och Kriminalvården redogör i sina remissvar för de olika samarbeten 

som pågår. Jag vill därför hänvisa till remissinstansernas utlåtanden.  

Bilaga 

Motion av Dennis Wedin (M) om att dömda till samhällstjänst genom Frivården 

ska göra rätt för sig, dnr KS 2024/513-1 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

Reservation av borgarrådet Christofer Fjellner (M) och borgarrådet Jan Jönsson (L) 

enligt följande. 

Vi föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

1. Att bifalla motionen 

2. Att därutöver anföra 

Stockholms stad har en unik möjlighet att bidra till lösningen på ett påtagligt problem 

inom frivården och samhället i stort: bristen på arbetsplatser för personer dömda till 

samhällstjänst. 
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Kriminalvården lyfter i sitt remissvar att den ständigt arbetar för att hitta lämpliga 

arbetsplatser för genomförande av samhällstjänst. Här finns en självklar och viktig 

uppgift för Stockholms stad att ta.  

Genom att implementera detta förslag och öppna upp för fler arbetsplatser för 

genomförande av samhällstjänst inom olika förvaltningar kan Stockholms stad bidra 

till frivårdens utmaningar för samhällstjänstdömda, möta 

kompetensförsörjningsbehoven samt bidra till att de stockholmare som en gång 

agerade mot samhällsintresset sonar sitt straff och gör rätt för sig. 

Det är viktigt att klargöra att motionen inte handlar om att konkurrera med den 

reguljära arbetsmarknaden, utan om att fylla ett konkret behov som redan finns inom 

stadens verksamheter, där det i dagsläget råder brist på utförare av vissa 

arbetsuppgifter och där stadens egna insatser inte räcker till. Arbetsuppgifter som 

skräpplockning, klottersanering, snö- och sandröjning samt parkunderhåll är områden 

där stadens kapacitet kan stärkas utan att skapa arbetsmarknadskonkurrens. Dessa 

uppgifter utförs ofta av tillfällig eller maskinell arbetskraft och skulle inte tränga 

undan vanliga arbeten, utan istället komplettera stadens insatser och öka tryggheten i 

det allmänna rummet.  

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att 

kommunfullmäktige beslutar enligt föredragande borgarråds förslag.  

Stockholm den 15 januari 2025 

Karin Wanngård 

Kommunstyrelsens ordförande 

Reservation av Christofer Fjellner (M) och Jan Jönsson (L) som är likalydande med 

Moderaternas och Liberalernas gemensamma reservation i borgarrådsberedningen. 
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Ärendet 

Dennis Wedin (M) har väckt en motion i kommunfullmäktige. I motionen framförs 

att år 2023 dömdes cirka 350 personer i Stockholms stad till samhällstjänst. 

Stockholms stad har enligt motionären inte tagit emot samhällstjänstarbetare de 

senaste tre åren. Brottförebyggande rådet menar att offentliga och privata aktörer har 

svårigheter att erbjuda arbetsplatser som bidrar till samhället och uppfyller kriterier 

ställda av Kriminalvården. Samtidigt finns det enligt motionären behov av att 

förbättra stadens arbete inom serviceområden.  

Motionären föreslår att kommunfullmäktige beslutar att Stockholms stad uppdrar 

kommunstyrelsen att ta fram en strategi för stadens samordning med Frivården om 

arbetsplatser för samhällstjänst samt inrätta en samordningsfunktion med uppdrag att 

utveckla samverkan mellan staden och Frivården. Därtill föreslår motionären att 

Stockholms stad uppdrar till trafiknämnden och servicenämnden att där det är möjligt 

och säkert ordna arbetsplatser dugliga för Frivårdens klienter. Prioriterade 

arbetsplatser bör vara inom park- och naturskötsel, gaturenhållning samt 

klottersanering. 

Remissammanställning 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, servicenämnden, socialnämnden, 

trafiknämnden, Kriminalvården och KRIS. KRIS har inte inkommit med svar. 

Stadsledningskontoret 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 2 oktober 2024 har i huvudsak 

följande lydelse. 

Stadsledningskontoret menar att det är att angeläget att erbjuda möjligheter till arbete 

för individer som begått brott då det bidrar till att de kan återintegreras i samhället, 

bryta negativa mönster och bidra till samhället på ett positivt sätt.  

Motionären föreslår en samordningsfunktion med uppdrag att utveckla samverkan 

mellan staden och Frivården. Stadsledningskontoret menar att staden har pågående 

samverkan med Kriminalvården framförallt genom socialförvaltningen och 

arbetsmarknadsförvaltningen. Socialförvaltningen har ett samordnande uppdrag med 

Kriminalvården gällande det förebyggande arbetet för att motverka återfall i brott 

bland annat genom implementeringen av Insluss som samverkansmetod. Vidare finns 

aktuella överenskommelser mellan staden och Kriminalvården gällande rutiner för 

handläggning av kontraktsvård och vårdvistelse, Sociala insatsgrupper, Trefas och 

ungdomsövervakning.  

Arbetsmarknadsförvaltningen har samverkan med Frivården och erbjuder insatser 

som särskilt riktar sig till personer som är i riskzon för kriminalitet och/eller har 

lämnat kriminalitet. Exempel på insatser är KRAMI (samverkan med Kriminalvården 

och Arbetsförmedlingen), arbetsinriktat stöd till personer i avhopparprogram och 
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riktade Stockholmsjobb (arbetslagsanställningar och introjobb). Som en del av 

stadens arbetsmarknadsinsatser erbjuder staden kommunala visstidsanställningar, 

Stockholmsjobb. Syftet är att öka förutsättningarna för arbetslösa att komma närmare 

den reguljära arbetsmarknaden och mildra verkningarna av arbetslöshet. Samtliga 

nämnder och bolag i staden har i uppdrag att tillhandahålla platser för 

Stockholmsjobb. Stadens verksamheter bidrar med praktikplatser och APL-platser till 

gymnasieskola och Komvux. Som arbetsgivare medverkar staden även till den 

statliga arbetsmarknadspolitiken. Det gäller till exempel tillhandahållande av platser i 

stadens verksamheter för Offentligt skyddade anställningar, praktik eller 

subventionerade anställningar. 

Stadsledningskontoret menar att motionärens förslag att uppdra trafiknämnden och 

servicenämnder platser för samhällstjänst behöver ses i relation till redan pågående 

uppdrag inom arbetsmarknadsförvaltningen. Detta gäller särskilt motionärens förslag 

om att trafiknämnden och servicenämnden tar fram arbetsplatser inom park- och 

naturskötsel, gaturenhållning samt klottersanering. Inom ramen för Stockholmsjobb 

finns insatsen Stockholmsvärdar som innebär just arbete med gaturenhållning och 

viss parkskötsel.  

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige 

beslutar att motionen besvaras med hänvisning till vad som sägs i 

stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 

Servicenämnden 

Servicenämnden beslutade vid sitt sammanträde den 1 oktober 2024 följande. 

1. Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 

2. Ärendet förklaras omedelbart justerat. 

Serviceförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 12 augusti 2024 har i huvudsak 

följande lydelse. 

Förvaltningen anser att det är bra att samordna funktioner och skapa gemensamma 

strategier för frågor i staden. Förvaltningen kan dock inte se att anordna arbetsplatser 

ligger inom servicenämndens ansvarsområde och kan inte se en att det finns 

arbetsuppgifter inom förvaltningen som lämpar sig för samhällstjänst likt de som 

motionen efterfrågar. Arbetsuppgifterna på förvaltningen kräver särskild kompetens 

eller utbildning inom verksamhetsområdet och rör ofta sekretess. 

Förvaltningen föreslår även att ett eventuellt samordningsuppdrag ges till 

arbetsmarknadsnämnden då de har ansvaret för stadens arbetsmarknadsinsatser samt 

att arbetsmarknadsförvaltningen har en upparbetad organisation för att samordna 

arbetsplatser för de som står långt ifrån arbetsmarknaden. 

Arbetsmarknadsförvaltningen är även stadens upphandlande myndigheter behjälpliga 

i kravställning av sysselsättningsfrämjande krav i upphandling och kan med detta 

vara ett stöd i tillskapandet av arbeten som lämpar sig för samhällstjänst. 
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Socialnämnden 

Socialnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 24 september 2024 följande. 

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

Reservation av Andréa Hedin m.fl. (M) och Jan Jönsson (L), se Reservationer m.m. 

Socialförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 20 juni 2024 har i huvudsak 

följande lydelse. 

Samhällstjänst innebär att den som dömts för ett brott ska utföra praktiskt, oavlönat 

samhällsnyttigt arbete på sin fritid – istället för att sitta i fängelse. Arbetet kan vara i 

en ideell organisation, eller i offentlig verksamhet men inte i ett vinstdrivande 

företag. Arbetsuppgifterna kan handla om till exempel sortering eller att hjälpa till 

med trädgårdsskötsel eller städning. Frivården är den del av rättsväsendet som har 

ansvar för den praktiska delen med samhällstjänst på uppdrag av domstolen. Ansvaret 

omfattar att utfärda personutredningar, där lämplighetsbedömningar ingår, informera 

om samhällstjänst till klienter, finna lämpliga arbetsplatser och sköta kontakten med 

dessa samt att tillsammans med arbetsplatser och klienter göra upp fungerande 

scheman.  

För att en person skall dömas till samhällstjänst behövs inte bara att domstolen finner 

personen skyldig, det behövs också en bedömning av att personen är lämplig för att 

göra samhällstjänst och dessutom samtycker till det 

(https://www.kriminalvarden.se/fangelse-frivard-ochhakte/frivard/samhallstjanst/).  

Det finns flera viktiga punkter att beakta när det gäller samhällstjänst. Framförallt när 

det gäller dess förhållande till ordinarie arbetsmarknadsåtgärder. För att undvika den 

snedvridna konkurrensen på arbetsmarknaden bör samhällstjänstuppgifterna inte 

ersätta arbete som annars skulle utföras av betald arbetskraft. Det kan vara skadligt 

för den ordinarie arbetsmarknaden på ett sätt som innebär att arbetsgivare väljer att 

inte anställa personal via reguljära anställningar. Samhällstjänst bör ses som ett 

komplement till ordinarie arbetsmarknad och arbetsuppgifterna för de dömda ska vara 

sådana som inte normalt skulle utföras av anställda på arbetsmarknaden. 

Det är således avgörande att samhällstjänst utformas på ett sätt som bidrar till 

samhällsnyttan utan att påverka den ordinarie arbetsmarknaden negativt. Detta kan 

uppnås genom att hitta arbetsuppgifter som inte konkurrerar med betald arbetskraft. 

Detta skulle kunna vara arbete inom välgörenhetsorganisationer, miljövårdsprojekt 

eller andra former av samhällsnyttig verksamhet som inte kan finansieras genom 

vanliga arbetsmarknadsåtgärder. 

Förvaltningen är enig i att det skulle kunna finnas lämpliga uppgifter inom stadens 

verksamheter som skulle kunna passa för samhällstjänst men menar att andra 

förvaltningar som exempelvis arbetsmarknadsförvaltningen har bättre förutsättningar 

att ta ställning i frågan och avgöra behovet. Arbetsmarknadsförvaltningen ansvarar 

för stadens arbetsmarknadsinsatser och har i frågan om samhällstjänst även möjlighet 

https://www.kriminalvarden.se/fangelse-frivard-ochhakte/frivard/samhallstjanst/
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att beakta eventuella konkurrensrisker med övriga arbetsmarknadsåtgärder som 

bedrivs i Stockholms stad. 

Av motionen föreslås en samordningsfunktion med uppdrag att utveckla samverkan 

mellan staden och frivården. Socialförvaltningen har ett samordnande uppdrag och 

pågående samverkan med Kriminalvården gällande det förebyggande arbetet för att 

motverka återfall i brott. 

En del av det arbetet är implementering av Insluss som samverkansmetod i samtliga 

stadsdelsnämnder och socialförvaltningen som intensifierats under 2024 (För mer 

information om Insluss, se: https://www.kriminalvarden.se/inslussning)  

Det finns även aktuella överenskommelser mellan Stockholms stad och 

Kriminalvården gällande rutiner för handläggning av kontraktsvård och vårdvistelse. 

Till detta tillkommer samverkan kring sociala insatsgrupper (SIG), Trefas och 

ungdomsövervakning, för att nämna några. 

Förvaltningen ser att Socialdepartementets promemoria Ett förtydligat 

brottsförebyggande ansvar för socialnämnden3 vars förslag kompletterar betänkandet 

En hållbar socialtjänst – En ny socialtjänstlag (SOU 2020:47) behöver tas i beaktning 

innan staden eventuellt upprättar en specifik samordningsfunktion enkom för 

åtgärden samhällstjänst. Lagändringarna, som fokuserar på att bredda och 

konkretisera socialtjänstens ansvar i det brottsförebyggande arbetet, föreslås träda i 

kraft samtidigt som förslagen till ändringar i betänkandet träder i kraft, 1 juli 2025. 

Förvaltningen har här ett pågående arbete med en projektorganisation som leder 

omställningen till en ny socialtjänstlag varför förvaltningen inte ser behov av att 

inrätta separata samordningsfunktioner vid sidan av pågående omställningsarbete. 

Trafiknämnden 

Trafiknämnden beslutade vid sitt sammanträde den 26 september 2024 följande. 

1. Trafiknämnden godkänner kontorets tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

2. Trafikkontoret beslutar att omedelbart justera paragrafen. 

Reservation av Dennis Wedin m.fl. (M), se Reservationer m.m. 

Trafikkontorets tjänsteutlåtande daterat den 24 juni 2024 har i huvudsak följande 

lydelse. 

Trafikkontoret har lång erfarenhet av att skapa arbetstillfällen för människor som står 

långt ifrån arbetsmarknaden, exempelvis genom Stockholmsvärdar där arbetslösa och 

nyanlända som är inskrivna på Jobbtorg Stockholm och har rätt till nystartsjobb kan 

få möjlighet att under dagtid arbeta med plockstädning, snöröjning och ishackning av 

övergångsställen och busshållplatser. Dessa insatser utgör ett komplement till 

kontorets entreprenörer som utför insatser tidiga morgnar innan medborgarna hunnit 

vakna. Idag är det arbetsmarknadsförvaltningen som ansvarar för samordning av 

dessa arbetsmarknadsinsatser inom Stockholms stads verksamheter. 

https://www.kriminalvarden.se/inslussning
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Kontoret delar motionärens ambition att möjliggöra för samhälltjänstarbetare att bidra 

till skötseln av de offentliga rummen. Under våren har trafikkontoret haft en 

inledande dialog med Frivården om möjligheten att sysselsätta ett antal 

samhällstjänstarbetare för enklare arbetsuppgifter inom kontorets verksamhetsområde 

för renhållning. Ambitionen är att ett antal samhällstjänstarbetare, iförda arbetskläder 

från stiftelsen ”Håll Sverige Rent” och under handledning av Frivården, ska utföra 

enklare skräpplockning på stadens gator, torg och parker. Denna typ av 

skräpplockning skulle inte konkurrera med kontorets övriga skräpplockarverksamhet, 

som idag utförs på entreprenad. Frivården kommer att bekosta insatsen i utbyte mot 

att Håll Sverige Rent får tillstånd att utföra arbetet på stadens mark. Ett liknande 

projekt har genomförts av Frivården i Malmö stad och trafikkontoret kommer att följa 

Malmö stads satsning noga och fortsätta dialogen med Frivården. 

Om arbetet på sikt ska utvidgas ser kontoret ett behov av att utreda huruvida det 

skulle vara förenligt med befintliga avtal med kontorets övriga drift- och 

gatuunderhållsverksamhet som idag utförs på entreprenad. Vidare skulle en 

utvidgning även innebära ett behov av utökade resurser för att ta emot personal och 

organisera insatserna. 

Kriminalvården 

Kriminalvårdens yttrande daterat den 20 september 2024 har i huvudsak följande 

lydelse. 

Kriminalvården har tagit del av det remitterade förslaget. Det är utifrån myndighetens 

perspektiv positivt att det finns en utvecklad samverkan med olika aktörer avseende 

behovet av samhällstjänstplatser, och i nu aktuellt sammanhang vill myndigheten 

lyfta fram följande. 

Samhällstjänst är en föreskrift som kan kopplats till två påföljder, till villkorlig dom 

eller till skyddstillsyn, som ett alternativ till fängelse. Det fängelsestraff som skulle ha 

utdömts om samhällstjänst inte hade valts som påföljd framgår av domen. Som minst 

kan 40 timmar dömas ut, vilket motsvarar en månads fängelse, och som mest kan 240 

timmar dömas ut, vilket motsvarar ett års fängelse. Samhällstjänsten verkställs genom 

att ett oavlönat samhällsnyttigt arbete utförs på fritiden i ideella föreningar eller 

organisationer, alternativt i kommunal eller annan offentlig verksamhet. 

Frivården ansvarar för genomförandet av verkställigheten och ansvarar för att det 

finns tillgång till ett tillräckligt antal lämpliga samhällstjänstsplatser i förhållande till 

förväntat behov, för placering av dömda individuellt eller i grupp. Samhällstjänst får 

inte uppfattas som att oavlönad arbetskraft ställs till den reguljära arbetsmarknadens 

förfogande. De arbetsuppgifter som väljs för samhällstjänst bör så långt som möjligt 

vara av det slag att de normalt inte utförs av anställda. Vidare får det oavlönade 

arbetet inte bestå av arbetsuppgifter som klienten ändå skulle ha utfört som medlem i 

en förening eller annan organisation. Av förarbetena (prop. 1997 /98:96 s. 100.) 

framgår att Kriminalvården bör kunna söka nya typer av samhällstjänstplatser och då 
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inte bara inom ideell verksamhet. Närmast till hands ligger offentlig verksamhet, dvs. 

kommunal eller statlig, men andra lösningar bör inte uteslutas. 

Klienten bör, så långt tillgången på samhällstjänstplatser medger, samt med 

utgångspunkt i personliga förutsättningar och omständigheter, antal utdömda 

samhällstjänsttimmar m.m., matchas mot lämplig samhällstjänstplats. Vid val av 

samhällstjänstplats bör klientens normala arbetstider, möjligheter till barnpassning, 

kommunikationer samt i förekommande fall pågående behandling vägas in. Andra 

förutsättningar som bör beaktas är klientens utbildning, arbetslivserfarenhet, 

eventuella arbetshandikapp, hälsotillstånd, eventuella missbruksproblem samt tidigare 

och aktuell kriminalitet. Frivården beslutar vilken samhällstjänstplats som ska 

användas och har att upprätta samt besluta om en arbetsplan. Vid varje 

samhällstjänstplats ska en kontaktperson utses. Kontaktpersonen ska upplysas om att 

uppdraget innebär att stödja och handleda klienten i arbetet. Kontaktpersonen kan 

efter förfrågan från frivården lämna upplysningar om klientens närvaro och hur denne 

sköter sitt arbete. 

Det är ett ständigt pågående arbete att hitta lämpliga arbetsplatser för genomförande 

av samhällstjänst. Frivården Stockholm stad samverkar redan idag med ett stort antal 

olika aktörer inom sitt ansvarsområde för att kunna knyta till sig olika typer av 

samhällstjänstplatser. Huvuddelen av arbetsplatserna är kopplade till organisationer 

och ideella föreningar men i perioder har även samverkan skett med offentlig 

verksamhet i kommunal regi, t.ex. genom placering på idrottsanläggning, badhus eller 

liknande. Därför är det välkommet med ett utvecklat samarbete mellan frivården och 

Stockholm stad. Det är viktigt att i sammanhanget understryka att ett flertal faktorer 

måste utredas och bedömas innan placering av en klient kan ske. Det kan handla om 

matchning av arbetsuppgifter mot klientens kompetens och förutsättningar, tillgång 

till kommunikationer, beaktande av barnperspektivet och inte minst säkerhetsmässiga 

bedömningar av olika slag för att skapa trygghet för både arbetsplatsen och klienten. 

En nära dialog mellan frivården och tilltänka arbetsplatser är därför ofta en nyckel för 

en lämplig placering. 

Sedan 2022 har Kriminalvården och organisationen Håll Sverige Rent arbetat 

tillsammans med "Samhällsstäd", en försöksverksamhet där samhällstjänstklienter fått 

möjlighet att bidra till en bättre miljö genom städning av offentliga miljöer. 

Kriminalvården har tecknat avtal med Håll Sverige Rent vilket innebär att konceptet 

Samhällsstäd kan spridas till de frivårdskontor som vill testa modellen. Ett samarbete 

mellan Frivården Stockholm stad och Håll Sverige Rent har relativt nyligen initierats 

där samverkan med Stockholms stad skulle kunna ytterligare utvecklas och fördjupas. 

För det fall det remitterade förslaget genomförs finns Kriminalvården, genom region 

Stockholm och frivården Stockholms stad, vid behov tillgänglig för dialog kring den 

närmre utformningen av förslaget. Kriminalvården ser därutöver positivt på ett 

närmre samarbete kring lämpliga samhällstjänstplatser inom Stockholm Stad.  
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Reservationer m.m. 

Socialnämnden 

Reservation av Andréa Hedin m.fl. (M) och Jan Jönsson (L) 

1. att tillstyrka motionen i sin helhet, samt   

2. att därutöver anföra följande: 

Remissinstanserna framhåller en rad relevanta aspekter i remissvaret, men missar 

viktiga poänger i förslaget. Stockholms stad har en unik möjlighet att bidra till 

lösningen på ett påtagligt problem inom frivården och samhället i stort: bristen på 

arbetsplatser för personer dömda till samhällstjänst. Samtidigt står staden inför egna 

utmaningar med brist på arbetsinsatser inom områden som park- och naturskötsel 

samt gaturenhållning, där klienter från frivården kan göra en stor skillnad och genom 

sina insatser göra rätt för sig. 

Det är viktigt att klargöra att motionen inte handlar om att konkurrera med den 

reguljära arbetsmarknaden, utan om att fylla ett konkret behov som redan finns inom 

stadens verksamheter, där det i dagsläget råder brist på utförare av vissa 

arbetsuppgifter och där den stadens egna insatser inte räcker till. Arbetsuppgifter som 

skräpplockning, klottersanering och parkunderhåll är områden där stadens kapacitet 

kan stärkas utan att skapa arbetsmarknadskonkurrens. Dessa uppgifter utförs ofta av 

tillfällig eller maskinell arbetskraft och skulle inte tränga undan vanliga arbeten, utan 

istället komplettera stadens insatser och öka tryggheten i det allmänna rummet. Ett 

bra sätt för personer dömda för att ha påverkat samhället negativt, kunna göra rätt för 

sig och återvinna det förtroendet bland sina medmänniskor.  

Det konstateras att det redan pågår ett samarbete med Kriminalvården inom 

brottsförebyggande arbete, och att en ny socialtjänstlag är under implementering. 

Men motionens intentioner om att skapa en samordningsfunktion är inte en onödig 

dubbelinsats. Istället skulle en central samordningsfunktion kunna förbättra 

effektiviteten i att identifiera och matcha lämpliga samhällstjänstplatser inom stadens 

olika förvaltningar. Detta skulle minska bördan på de existerande strukturerna och 

förbättra samverkan med frivården, något som frivården själva efterfrågar. Slutligen 

är det viktigt att nämna att detta förslag är en del av en 

helhet där staden tar sitt ansvar och stöder frivården i deras arbete med att erbjuda 

klienter placering med signifikant samhällsnytta för Stockholm. Staden har de senaste 

åren enbart mottagit en handfull personer och Kriminalvården uppger att det är svårt 

att hitta platser Och för att detta arbete ska ta i beaktande befintlig verksamhet inom 

berörda förvaltningar krävs en tydlig strategi och en systematisk funktion. Således 

bör motionen bifallas i sin helhet. 
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Trafiknämnden 

Reservation av Dennis Wedin m.fl. (M) 

Vice ordföranden Dennis Wedin m.fl. (M) föreslår att trafiknämnden beslutar att 

tillstyrka motionen, samt att därutöver anföra följande:  

Stockholms stad har en unik möjlighet att bidra till lösningen på ett påtagligt problem 

inom frivården och samhället i stort: bristen på arbetsplatser för personer dömda till 

samhällstjänst. Samtidigt står staden inför egna utmaningar med brist på 

arbetsinsatser inom områden som park- och naturskötsel samt gaturenhållning, där 

klienter från frivården kan göra en stor skillnad och genom sina insatser göra rätt för 

sig. 

Det är viktigt att klargöra att motionen inte handlar om att konkurrera med den 

reguljära arbetsmarknaden, utan om att fylla ett konkret behov som redan finns inom 

stadens verksamheter, där det i dagsläget råder brist på utförare av vissa 

arbetsuppgifter och där den stadens egna insatser inte räcker till. Arbetsuppgifter som 

skräpplockning, klottersanering och parkunderhåll är områden där stadens kapacitet 

kan stärkas utan att skapa arbetsmarknadskonkurrens. Dessa uppgifter utförs ofta av 

tillfällig eller maskinell arbetskraft och skulle inte tränga undan vanliga arbeten, utan 

istället komplettera stadens insatser och öka tryggheten i det allmänna rummet. Ett 

bra sätt för personer dömda för att ha påverkat samhället negativt, kunna göra rätt för 

sig och återvinna det förtroendet bland sina medmänniskor. 

Det konstateras att det redan pågår ett samarbete med Kriminalvården inom 

brottsförebyggande arbete, och att en ny socialtjänstlag är under implementering. 

Men motionens intentioner om att skapa en samordningsfunktion är inte en onödig 

dubbelinsats. Istället skulle en central samordningsfunktion kunna förbättra 

effektiviteten i att identifiera och matcha lämpliga samhällstjänstplatser inom stadens 

olika förvaltningar. Detta skulle minska bördan på de existerande strukturerna och 

förbättra samverkan med frivården, något som frivården själva efterfrågar.  

Slutligen är det viktigt att nämna att detta förslag är en del av en helhet där staden tar 

sitt ansvar och stöder frivården i deras arbete med att erbjuda klienter placering med 

signifikant samhällsnytta för Stockholm. Staden har de senaste åren enbart mottagit 

en handfull personer och Kriminalvården uppger att det är svårt att hitta platser Och 

för att detta arbete ska ta i beaktande befintlig verksamhet inom berörda förvaltningar 

krävs en tydlig strategi och en systematisk funktion. Således bör motionen bifallas i 

sin helhet. 


